L'impropria presenza della vittima in un determinato spazio o luogo è il criterio che guida altre due decisioni giurisprudenziali. La prima è un celebre passo paolino, in cui, fra l'altro, è riferita un importante ten-

---

<sup>15</sup> Per tutti in argomento C.A. CANNATA, *Sul problema della responsabilità per colpa*, Catania, 1996, 49 ss.

<sup>16</sup> Di recente sul testo cfr. l'analisi di M.F. CURSI, *Il concorso della colpa del danneggiato nel risarcimento e la rilevanza penale dell'azione aquiliana*, cit., pp. 179 ss., che insiste giustamente sulla peculiarità del ragionamento ulpiano volto a escludere una responsabilità del danneggiante in quanto la sua azione non presenta connotati di antiggiuridicità e colpevolezza. Ampia discussione del testo anche in E.G.D. VAN DON-GEN, *op. cit.*, 54 ss.

<sup>17</sup> In particolare, sul testo giustiniano di recente si veda I. FARGNOLI, *Precedenti antichi di giustizia sportiva?*, in *Archiv. Giur. Sassarese*, XXV, 2, 2020 (*'Liber Amicorum' per M. Segni. I rapporti privati nella società civile, II*), 80 s.

tativo definitorio della nozione di *culpa*, intesa come *imprudentia* attribuito al giurista Quinto Mucio<sup>18</sup>:

D. 9.2.31 (Paul. 10 *ad Sab.*): *Si putator ex arbore ramos cum deiceret vel machinarius hominem praetereuntem occidit, ita tenetur, si in publicum decidat nec ille proclamavit, ut casus eius evitari possit. sed Mucius etiam dixit, si in privato idem accidisset, posse de culpa agi: culpam autem esse, quod cum a diligente provideri poterit, non esset provisum, aut tum denuntiatum esse, cum periculum evitari non possit, secundum quam rationem non multum refert, per publicum an per privatum iter fieret, cum plerumque per privata loca vulgo iter fieret, quod si nullum iter erit, dolum dumtaxat praestare debet, ne immittat in eum, quem videri transeuntem: nam culpa ab eo exigenda non est, cum divinare non potuerit, an per eum locum aliquis transiturus sit* [Se un potatore lasciando cadere un ramo dall'albero, o l'operaio che lavorava sopra un'impalcatura abbia ucciso uno schiavo che passava di lì, è tenuto nel caso che abbia gettato la cosa in luogo pubblico e non abbia preavvertito a piena voce affinché fosse possibile evitare quanto cadeva. Ma Mucio affermò che si può agire in giudizio per la responsabilità per colpa, anche se lo stesso evento si sia verificato in un luogo privato: perché la colpa consiste nel fatto che non si sia previsto quanto una persona diligente era in grado di prevedere, oppure nel caso che si abbia avvisato quando non era oramai più possibile evitare il pericolo. In virtù di questo principio non ha molta importanza che il passante transitasse in luogo pubblico o in luogo privato, in quanto è assai frequente che vi sia transito anche in luoghi privati. Se invece nel luogo di cui si tratta non si verificava alcun passaggio, egli risponderà unicamente di dolo, cioè che non deve lanciare cose addosso a un passante vedendolo in transito: non si può infatti considerarlo responsabile per colpa, in quanto egli non poteva indovinare che qualcuno fosse sarebbe passato di lì].